
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

22 23-01-2025
 
 
  

OGGETTO: BOLLETTAZIONE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2024 - ACCERTAMENTO
ED IMPEGNO DI SPESA PER LE COMPONENTI PEREQUATIVE.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del
20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento
per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI

 
PREMESSO che:

Ø l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
Ø l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI), che resta
disciplinata dai commi 639 e seguenti della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

RICHIAMATI:
Ø il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 22/12/2022;
Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 30/04/2024 con oggetto “Tassa Rifiuti
(TARI)-Approvazione Piano Economico-Finanziario (PEF)-Aggiornamento 2024-2025”
Ø la delibera ARERA n. 386 del 3/08/2023, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2024,
i sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani, introducendo due componenti
perequative, denominate UR1, componente per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e UR2, componente per la
copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi;

 
PRESO ATTO che in conseguenza della citata deliberazione n. 386/2023 nei documenti di
riscossione sono state applicate ad ogni utenza del servizio di gestione dei rifiuti urbani in
aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI, le due seguenti componenti perequative:

Ø UR1,a (pari a 0,10 €/utenza), per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;
Ø UR2,a (pari a 1,50 €/utenza) per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi
eccezionali e calamitosi;

RILEVATO che entro il 15 marzo dell’anno successivo all’incasso, il gestore dell’attività di
gestione tariffe e rapporto con gli utenti dovrà versare alla Cassa per i servizi energetici e
ambientali gli importi percepiti a titolo di perequazione;
EVIDENZIATO che la Delibera n. 386/2023/R/Rif nulla dispone circa la concreta applicazione e
sulla natura giuridica delle nuove voci di entrata legate alla TARI, se non il fatto che le somme
così calcolate dovranno essere riversate alla Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA);

 
VISTO che la Csea (Cassa per i servizi energetici e ambientali) con le Faq pubblicate il 19/11/2024,
ha fornito alcune istruzioni per la presentazione della dichiarazione da presentare entro il 31/
01/2025;

RILEVATO che ad oggi risultano emessi avvisi di pagamento TARI relativi all’anno 2024 per i
seguenti importi:



 
 

Tassa emissione principale al
netto delle riduzioni e delle
addizionali

 
Euro 131.543,51

 

Tot.Componente perequativa UR1  € 33,9
Tot.Componente perequativa UR2  € 508,50

 
RITENUTO pertanto opportuno, nonostante le incertezze, procedere all’impegno di spesa a favo
re di CSEA di

Ø  € 33,90 per UR1;
Ø  € 508,50 per UR2;

VERIFICATO l’introito delle somme sopra indicate;

RICHIAMATA:

Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato triennio
(DUPS) per il triennio 2025/2027;
Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi Finanziari 2025/2027;

DATO ATTO che:
Ø  il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati p
ersonali;
Ø questa determinazione di impegno, non rientra nel caso previsto dalla deliberazione
AVCP che ha disposto, a partire dal 1° gennaio 2011, l’obbligatorietà della richiesta C.I.G.
per tutti gli affidamenti dei lavori, servizi e forniture da parte della Pubblica
Amministrazione, dal momento che il soggetto passivo è contribuente e non fornitore;
Ø  questa determinazione non soggiace al rispetto degli obblighi derivanti dalla normativa
relativa al DURC e tracciabilità dei pagamenti in quanto trattasi di rimborsi di tributi;

Ø non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla legge ed in particolare
non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento al
Codice di comportamento e alle disposizioni sulla prevenzione della corruzione;
Ø si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenuto;

 
VISTI:

Ø il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Ø il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi” modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Ø  il vigente Statuto comunale;
Ø  il vigente Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Ø  il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato;

Ø   VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
ACCERTATO in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000
e dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Le
gge n. 102/2009, che i pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa so
no compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con il piano esecutivo di gestione;

 



Con la presente
 

DETERMINA
 

1.      Di accertare la somma pari ad € 542,40 sul capitolo 60005 del Bilancio di Previsione
2025/2027 residui attivi, relativi alle componenti perequative UR1 e UR2 anno 2024.
2.      Di impegnare a favore della CSEA (Cassa per i Servizi Energetici Ambientali) la somma
pari ad euro 542,40 sul capitolo 40005 del bilancio di previsione 2025/2027 residui
passivi, relativi alle componenti perequative UR1  e UR2 anno 2024.

3.       Di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo provvedimento.
 

4.      di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9,
comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge
n. 102/2009, i pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con il piano esecutivo di gestione.
 
5.       Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line.
 



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-01-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-01-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    23-01-2025                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


